REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº____, DE 2019.

REQUERIMENTO

(Do Senhor Deputado Major Vitor Hugo e do Senhor Deputado

Delegado Waldir)

Requerem a realização de Sessão Solene

em comemoração ao Aniversário do

Comando de Operações Especiais do

Exército Brasileiro (C Op Esp).

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 27 de junho de 2019,

oportunidade na qual se pretende comemorar o Aniversário do Comando de

Operações Especiais do Exército Brasileiro (C Op Esp).

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como objetivo primordial a realização de

sessão solene em comemoração ao Aniversário do Comando de Operações

Especiais do Exército Brasileiro (C Op Esp), celebrado anualmente em nosso

País no dia 27 de junho de cada ano.

Conhecido por ser uma das Grandes Unidades Operacionais do Exército

e integrar a Força de Ação Rápida Estratégica do Exército, merece destaque

pelo fato de ser uma unidade apta a participar em todos os comandos militares

da área.

RE
Q

 n
.1

66
1/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

06
/2

01
9

18
:3

2

O Comando de Operações Especiais conta com unidades versáteis de

apoio e de operações especiais, com efetivos de comandos, operações

psicológicas e de forças especiais, com elevados níveis de treinamento, em

condições de atuarem rapidamente em qualquer ponto do território nacional.

Sendo assim, além da comemoração pelo aniversário, a sessão terá

como finalidade homenagear o Comando pelo reconhecimento das atividades

realizadas em prol da Nação Brasileira.

Sala das Sessões, em       de              de 2019.

    MAJOR VITOR HUGO                  DELEGADO WALDIR

                     Deputado Federal                      Deputado Federal

                 PSL/GO                                                      PSL/GO

RE
Q

 n
.1

66
1/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

06
/2

01
9

18
:3

2